КОМИТЕТ  ОБРАЗОВАНИЯ   АДМИНИСТРАЦИИ
ПАВЛОГРАДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО

  РАЙОНА  ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 19.07. 2021 г.          р.п. Павлоградка    № 127

Об утверждении   Положения  «О порядке учета детей, подлежащих
обязательному обучению в муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательные программы общего образования на
территории Павлоградского муниципального района Омской области»

 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «Об
образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить    Положение «О порядке учета детей, подлежащих
обязательному обучению в муниципальных образовательных
организациях, реализующих образовательные программы общего
образования на территории Павлоградского муниципального района
Омской области» (далее – Положение).

2.  Признать утратившим силу Приказ Комитета образования
Администрации Павлоградского муниципального района № 9 от
26.01.2021 года  о внесении изменений в  Положение «О порядке учета
детей, подлежащих обязательному обучению в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательные
программы общего образования на территории Павлоградского
муниципального района Омской области».

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.08.2021 года.
4. Назначить ответственным за учет детей, подлежащих обязательному

обучению в муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательные программы общего образования на
территории Павлоградского муниципального района Омской области
ведущего специалиста Комитета образования Павлоградского
муниципального района Омской области  Ворстер Л.В..

5. Контроль  исполнения  настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета образования                                 Г.А. Петрова

С приказом ознакомлены:
 «_19 » 07. 2021г.________________Л.В. Ворстер

  Приложение
к приказу Комитета образования

Администрации Павлоградского муниципального района
Омской области

от 19.07.2021 г. №  127

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке учета  детей, подлежащих обязательному обучению в
муниципальных образовательных организациях, реализующих

образовательные программы общего образования на территории
Павлоградского муниципального района Омской области

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ« Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (с
изменениями и дополнениями), Законом Омской области от 08.10.2001

№ 307-ОЗ «О системе профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в Омской области» (с изменениями и
дополнениями), Федеральным Законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об
информации, информационных технологиях и о защите информации».

1.2. Комитет образования Администрации Павлоградского
муниципального района Омской области (далее  - Комитет образования)
устанавливает порядок учета детей, проживающих на территории
Павлоградского  муниципального района Омской области, подлежащих
обязательному обучению в муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательные программы общего образования.

1.3.Учету, организованному в соответствии с настоящим Положением,
подлежат все дети, как не имеющие общего образования, постоянно или
преимущественно проживающие на территории Павлоградского
муниципального района Омской области, так и обучающиеся в
муниципальных образовательных организациях, расположенных на его
территории.

1.4.Информация по учету детей, собираемая в соответствии с
настоящим Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и
использованию в порядке, обеспечивающим ее конфиденциальность. Не
допускается передача информации по каналам, которые могут нарушить ее
конфиденциальность.

1.5.Понятия, используемые в настоящем Положении, употребляются в
значении, установленном действующим законодательством.

2.Организация учета детей, подлежащих обучению в
образовательных организациях, реализующих образовательные

программы общего образования
2.1. Учету подлежат все дети в возрасте от 0 до 18 лет, проживающие

на закрепленных за образовательными организациями территориях и в целом
на территории Павлоградского муниципального района Омской области.

2.2.Учет детей в возрасте от 0 до 18 лет, проживающих на
закрепленных за образовательными организациями территориях и в целом на
территории Павлоградского  муниципального района Омской области,
подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях,
реализующих образовательные программы общего образования,
осуществляет Комитет образования.

2.3.В целях создания и ведения единой информационной базы данных
руководители муниципальных образовательных организаций при содействии
глав сельских поселений (по согласованию)  Павлоградского
муниципального района Омской области предоставляют сведения о детях 0-
18- летнего возраста в Комитет образования, проживающих на территории,
закрепленной за образовательной организацией.

2.4.Списочный состав нового приема обучающихся в муниципальных
образовательных организациях оформляется приказом руководителя
муниципальной образовательной организации  и одновременным внесением
записи  в алфавитную книгу.

2.5.Списки обучающихся составляются в муниципальной
образовательной организации ежегодно по состоянию на 5 сентября.
Проводится сверка списочного состава обучающихся и данных об
обучающихся, фактически приступивших к обучению в муниципальной
образовательной организации в данном учебном году после летних каникул.

2.6. Общие сведения о детях, собираемые муниципальной
образовательной организацией в соответствии с пунктом 2.3. настоящего
Положения и содержащие персональные данные о детях составляются и
предоставляются муниципальной образовательной  организацией в Комитет
образования в электронном виде и на бумажном носителе по форме согласно
приложению № 1 к настоящему Положению, заверенной подписью и
печатью муниципальной образовательной организации по состоянию:

- на 05 сентября;
- на 01 июня текущего года.
2.7. Сведения   об обучающихся, принятых на обучение в

муниципальную образовательную организацию и сведения об обучающихся,
в отношении которых изменены образовательные отношения для
продолжения освоения образовательной программы в другой
образовательной  организации, содержащие персональные данные о детях,
составляются и предоставляются муниципальной образовательной
организацией в электронном виде и на бумажном носителе, согласно
приложению № 2 к настоящему Положению, заверенной подписью

руководителя и печатью муниципальной образовательной организации по
состоянию:

- на 05 сентября:
- на 01 июня текущего года.
2.7.1. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося,

достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего
образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается с учетом
мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимаются с согласия
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и
попечительства.

2.7.2.Общеобразовательная организация об отчислении
несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного
взыскания незамедлительно информирует Комитет образования.

2.8 Сведения, содержащие персональные данные о детях
(воспитанниках), посещающих муниципальные дошкольные
образовательные организации Павлоградского муниципального района
Омской области, составляются и предоставляются муниципальными
дошкольными образовательными организациями в Комитет образования в
электронном виде и на бумажном носителе по форме, согласно приложению
№ 3  к настоящему Положению, заверенной подписью руководителя и
печатью муниципальной дошкольной образовательной организации по
состоянию:

- на 5 сентября текущего года;
- на 20 мая.
При предоставлении муниципальной дошкольной образовательной

организацией в Комитет образования сведений о своих воспитанниках по
состоянию на 20 мая текущего года, в соответствующую графу таблицы
согласно приложению  № 3 к настоящему Положению также заносятся
данные о детях, которые завершают получение дошкольного образования в
текущем году.

2.9. Муниципальные образовательные организации отдельно
предоставляют сведения об обучающихся, не посещающих или
систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в
муниципальной образовательной организации.

Сведения об обучающихся, не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам занятия в муниципальных
образовательных организациях, содержащие персональные данные о таких
детях, составляются и предоставляются муниципальными образовательными
организациями в Комитет  образования в электронном виде и на бумажном
носителе, заверенными подписью руководителя и печатью муниципальной
образовательной организации, ежемесячно до 5 числа каждого текущего
месяца по форме согласно приложению № 4  к настоящему Положению.

2.10.Руководители муниципальных образовательных организаций
несут в соответствии с действующим законодательством ответственность за
достоверность сведений по текущему учету детей, направляемых в Комитет
образования.

2.11. Руководители муниципальных образовательных организаций
обеспечивают ведение и хранение документации по учету и движению
обучающихся, воспитанников, конфиденциальность информации о детях, их
родителях (законных представителях) в соответствии с действующим
законодательством.

Руководители муниципальных образовательных организаций, Комитет
образования принимают все возможные меры по недопущению непосещения
и систематического пропуска по неуважительным причинам занятий
обучающимися.

3.Выявление и учет детей, подлежащих обязательному обучению в

образовательных организациях, реализующих программы общего
образования, но не получающих общего образования

3.1.Выявление и учет детей, подлежащих обязательному обучению в
образовательных организациях, реализующих основные образовательные
программы общего образования, но не получающих общего образования,
осуществляется на территории Павлоградского муниципального района
Омской области в рамках взаимодействиях органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
Павлоградского муниципального района Омской области, в соответствии с
Федеральным законом от 24.06.1999 года  № 120-ФЗ «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,
Законом Омской области от 08.10.2001 года № 307-ОЗ «О системе
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в
Омской области».

3.2. При отсутствии ограничений, установленных действующим
законодательством, в случае достижения соответствующей договоренности
между Комитетом  образования и иными органами, организациями,
обладающими информацией о детях, подлежащих обязательному обучению в
образовательных организациях, реализующих программы общего
образования, но не получающих общего образования, организуется передача
такой информации в рамках компетенции данных органов в Комитет
образования.

3.3. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних Павлоградского муниципального
района Омской области направляют в Комитет  образования информацию о
детях, подлежащих обязательному обучению  в образовательных
организациях, реализующих образовательные программы общего
образования, но не получающих общего образования по форме,  согласно
приложению № 5 к настоящему Положению, в случае выявления таких
фактов.

3.4. На основании имеющейся информации о детях, не получающих
общего образования по каким-либо причинам, органами и учреждениями
системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних Павлоградского муниципального района Омской
области совместно с заинтересованными лицами принимают необходимые
меры в соответствии с действующим законодательством.

4. Порядок утверждения и внесения изменений и дополнений в

настоящее Положение
4.1.Настоящее Положение утверждается приказом Комитета

образования.
4.2.Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся

приказом Комитета  образования.

		2022-07-05T18:03:54+0600
	КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПАВЛОГРАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ